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puhjenneen lakon käsitteleruisestä tv:ssä on paljon pu
huva ( emt., 82-86). Tv-toimittaja ei alkuunkaan uskonut 
silminnäkijää, ay-aktivistia, joka oli havainnut poliisin 
olleen väkivaltainen lakkolaisia kohtaan. Sen sijaan hän 
uskoi mieluummin henkilöä, joka ei ollut paikalla, puo
lusti poliisiaja syyllisti lakkolaisia. Toimittaja luotti mie
luummin myös henkilöön, jolla työnantaja-asemansa 
vuoksi oli oma lakkolaisten vastainen intressinsä. 

Masterman siis haluaa sanoa, että joukkotiedotus 
vääristi eli heijasteli olennaisesti väärin lakon tapahtu
mia. Tällainen arvio sisältää kuitenkin sen julkilausu
mattoman olettamuksen, että joukkotiedotus olisi voi
nut heijastaa myös suhteellisen oikein näitä tapahtumia. 
Muussa tapauksessahan Mastermanin esittämä kritiikki 
olisi mieletöntä. 

Näin Masterman siis tosiasiallisesti ajautuu kaksin
kertaiseen epäjohdonmukaisuuteen. Ensinnäkin jouk
kotiedotusta koskeva informaatio käsittelee todellisuut
ta, kun taas joukkotiedotuksen tarjoama informaatio 
parhaimmillaankin vain "sivuaa" ( emt., 138) todellisuut
ta. Toiseksi hän sitten arvostelee joukkotiedotusta siitä 
lähtökohdasta, miten sen olisi pitänyt oikein käsitellä 
asioita. 

Totuuden käsitteen suhteen Masterman on terveellä 
tavalla epäileväinen. Samalla hän implikoi, mikä oli to
tuus äskeisessä lakkoesimerkissä. Hän korostaa yksityis
ten valokuvien, kotielokuvien ja amatöörifilmien doku
mentaarista arvoa: tämä aineisto saattaa olla "paljon to
denmukaisempaa kuin mikään virallisesti tuotettu ma
teriaali" ( emt., 201). Tässäkin tapauksessa hän on siis si
tä mieltä, ettäjokin materiaali voi olla todenmukaisem
paa kuinjokin toinen eli on olemassa ainakin suhteellis
ta todenmukaisuutta. 

Mastermania miellyttää ajatus rehellisestä repre
sentaatiosta ( emt., 201). Olisi mielenkiintoista, jos joku 
alkaisi kehitellä rehellisen representaation teoriaa. Jos 
sellainen puhdistetaan psykologisista aineksista, toden
näköisesti löytäisimme vanhat tutut totuusteoriat vain 
uudelleen verbalisoituina. 

Pertti Hemanus 
Ilkka Tervonen 
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Tiede julkisuudessa: 
popularisointia, pelejä vai 
parodiaa? 
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Onko julkisuudesta tullut tieteen mitta ja tutkijoiden le
gitimoil'lnin perusta? Millä ehdoilla tiede ja tutkijat saa
vat julkisuutta ja millaisen kuvan tieteestä tiedotusväli
neet meille luovat? Tuleeko tieteestä tiedotusvälineissä 
väistämättä parodiaa itsestään? 

Muun muassa näitä kysymyksiä pohdittiin Osuuskun
ta Vastapainon ja Suomen ylioppilaskuntien liiton jär
jestämässä seminaarissa Julkisuus tieteessä - tiede jul
kisuudessa helmikuun alussa Helsingissä. Perinteiset 
popularisointikeskustelut jäivät tällä kertaa vähem
mälle. 

Julkisuuden muutoksista ja tieteen strategioista pu
huneen Kauko Pietilän mielestä tiede ja tutkijat ovat ny
kyisin monin tavoin riippuvaisia tiedotusvälineiden jul
kisuudesta ja sen toimintalogiikoista. Sivullisuus, vetäy
tyminen ja 'unelmoivien tornien rauha' eivät ole enää 
mahdollisia, vaan tutkijoidenkin on toimittava ja oikeu
tettava itsensä "suurten julkisuuksien hektisissä tässä ja 
nyt -tiloissa". Suuressa julkisuudessa tiede puolestaan 
muuttuu väistämättä parodiaksi itsestään. 

Väitettään Pietilä perusteli Fisken ja Hartleyn ter
minologiaa lainaten julkisuuden muutuumisella kirjal
lista logiikkaa noudattavasta oraalisen logiikan mukai
seksi. Näin käy perinteisesti kirjallista logiikkaa noudat
taneelle tieteellekin. Ilkka Heiskasta siteeraten hän ko
rosti, että tieteenalan menestys riippuu nykyisin pitkälti 
siitä, miten jännittäväksi ja älyllisesti kiehtovaksi se ky
kenee tekemään teoriansa, tutkijaosa ja tutkimustu
loksensa. 

Mitä sitten muutos kirjallisesta oraaliseen logiikkaan 
käytännössä tarkoittaa? Logiikkojen eroja kuvaavat 
mm. attribuuttiparit kerronnallinen - draamallinen, 
peräkkäinen - katkelmallinen, lineaarinen - mosaiik
kinen, staattinen - dynaaminen, abstrakti- konkreet
tinen, yksilöllinen - sosiaalinen, looginen - retorinen. 

Yhteiskuntatieteiden common sensea edustaa ajatus 
suurten kertomusten mailleenmenosta pienten kerto
musten, draamojen tieltä. Muutosta peräkkäisyydestä 
katkelmallisuuteen luonnehtii kirjojen ja artikkelien 


